
 

 

 

 

 10 giugno 2025 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

4.1 Anno accademico 2025-2026 - Modifiche agli ordinamenti dei corsi 
di studio attivati nel precedente anno accademico - Adeguamento alle 
osservazioni formulate dal CUN  
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 137/2025 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.mm.ii.; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.M. 19 dicembre 2023, n. 1648; 
 Visto il D.M. 19 dicembre 2023, n. 1649; 
 Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3437 del 

19 dicembre 2023; 
 Viste le deliberazioni nn. 46/25, 47/25, 48/25, 49/25, 50/25, 51/25, 52/25, 

53/25, 54/25, 55/25, 56/25, adottate dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 25 febbraio 2025; 

 Viste le deliberazioni nn. 43/25, 44/25, 45/25, 46/25, 47/25, 48/25, 49/25, 
50/25, 51/25, 52/25, 53/25, adottate dal Senato Accademico nella seduta 
dell’11 marzo 2025; 

 Visto il parere espresso dal CUN nell’adunanza del 15 maggio 2025; 
 Vista delibera della Giunta della Facoltà di Architettura del 30 maggio 

2025; 
 Vista la disposizione del Preside della Facoltà di Economia n. 922 del 28 

maggio 2025; 
 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 28 

maggio 2025; 
 Vista la disposizione del Preside della Facoltà di Giurisprudenza n. 37 

del 28 maggio 2025; 
 Vista la disposizione del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 

Industriale n. 157 del 30 aprile 2025; 



 

 

 

 

 10 giugno 2025 

 Vista la disposizione del Preside della Facoltà di Ingegneria 
dell’Informazione, Informatica e Statistica n. 10 del 30 maggio 2025; 

 Vista la disposizione della Preside della Facoltà di Lettere e Filosofia n. 
16 del 1° giugno 2025; 

 Vista la disposizione del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 168 del 27 maggio 2025; 

 Vista la disposizione del Preside della Facoltà di Medicina e Psicologia 
n. 85 del 29 maggio 2025; 

 Vista la disposizione del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali n. 84 del 30 maggio 2025; 

 Vista la disposizione del Preside della Facoltà di Scienze Politiche, 
Sociologia, Comunicazione n. 21 del 29 maggio 2025; 

 Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica 
di Ateneo, nella seduta del 4 giugno 2025; 

 Presenti e votanti: 27 con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dalle Senatrici e dai Senatori: Giannini, Allocca, Casolini, 
Checquolo, De Vito, Di Franco, Esposito, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, 
Lari, Li Voti, Marchetti, Rossi, Sadori, Salducci, Trapasso, Anzuini, 
Cavallo, Rotundo, Cigliana, Palamides, Peterson Soccorsi, Santoro, 
Verre 

  
DELIBERA 

  
 di approvare gli ordinamenti dei seguenti corsi di studio adeguati alle 

prescrizioni del CUN: 
 

Facoltà n. classe denominazione 
Architettura 1 L-4   Design  
Architettura 2 L-17  Scienze dell'architettura 

Architettura 3 LM-3 

Architettura del paesaggio - 
Landscape Architecture – 
interateneo con l’Università degli 
Studi della Tuscia 

Architettura 4 LM-4  
Architettura (Restauro) - 
Architecture (Conservation)  

Architettura 5 LM-4 
Architettura - Rigenerazione 
urbana - Architecture - Urban 
Regeneration  

Architettura 6 LM-12   
Design, Comunicazione Visiva e 
Multimediale - Design, Multimedia 
and Visual Communication  



 

 

 

 

 10 giugno 2025 

Architettura 7 LM-12   

Product and Service Design 
(Interfacoltà con Ingegneria 
dell'informazione, Informatica e 
Statistica)  

Architettura 8 LM-24 
Gestione del progetto e della 
costruzione (Interfacoltà con 
Ingegneria civile e industriale)  

Economia 9 L-33 
Economia e finanza - Economics 
and Finance 

Economia 10 LM-77  
Management delle tecnologie, 
innovazione e sostenibilità 

Farmacia e 
Medicina 

11 LM-13  
Chimica e tecnologia 
farmaceutiche 

Farmacia e 
Medicina 

12 LM-41  

Medicina e chirurgia "A" - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria) 

Farmacia e 
Medicina 

13 LM-41  
Medicina e chirurgia "E" – Polo 
Pontino (Interfacoltà con Medicina 
e Odontoiatria)  

Farmacia e 
Medicina 

14 LM-41  

Medicine and surgery - Medicina e 
chirurgia "F" (Interfacoltà con 
Medicina e Odontoiatria – 
Medicina e Psicologia)  

Farmacia e 
Medicina 

15 LM-9  
Biotecnologie mediche 
(Interfacoltà con Medicina e 
Psicologia) 

Giurisprudenza 16 LM-90  European studies - Studi europei  
Ingegneria civile 
e industriale 

17 L-7  Ingegneria Civile 

Ingegneria civile 
e industriale 

18 L-7 

Ingegneria dell'Ambiente per lo 
Sviluppo Sostenibile - 
Environmental Engineering for 
Sustainable Development (sede di 
Latina)  

Ingegneria civile 
e industriale 

19 L-9 Ingegneria dell'Energia Elettrica 

Ingegneria civile 
e industriale 

20 L-9 Ingegneria Meccanica  

Ingegneria civile 
e industriale 

21 L-9 
Ingegneria Meccanica per la 
Transizione Verde (sede di Latina) 

Ingegneria civile 
e industriale 

22 L-23 

Ingegneria dell’Innovazione 
Tecnologica e Digitale per 
l’Ambiente Costruito (sede di 
Rieti) 



 

 

 

 

 10 giugno 2025 

Ingegneria civile 
e industriale 

23 L-23 
Sustainable Building Engineering - 
Ingegneria per l'Edilizia 
Sostenibile (sede di Rieti) 

Ingegneria civile 
e industriale 

24 LM-23 
Transport Systems Engineering - 
Ingegneria dei Sistemi di 
Trasporto  

Ingegneria civile 
e industriale 

25 LM-24  

Environmental and Sustainable 
Building Engineering - Ingegneria 
per l'Ambiente e l'Edilizia 
Sostenibile (sede di Rieti)  

Ingegneria 
dell'informazione, 
Informatica e 
Statistica 

26 L-41  
Statistica, Economia e Scienze 
Sociali 

Ingegneria 
dell'informazione, 
Informatica e 
Statistica 

27 L-41  
Statistica, Finanza e Scienze 
attuariali 

Ingegneria 
dell'informazione, 
Informatica e 
Statistica 

28 LM-18  Computer Science - Informatica  

Ingegneria 
dell'informazione, 
Informatica e 
Statistica 

29 LM-27  
Telecommunication Engineering - 
Ingegneria delle 
Telecomunicazioni  

Ingegneria 
dell'informazione, 
Informatica e 
Statistica 

30 LM-82  
Statistical Methods and 
Applications - Metodi statistici e 
applicazioni 

Lettere e 
Filosofia 

31 L-5  Filosofia  

Lettere e 
Filosofia 

32 L-42 
Global Humanities - Studi 
umanistici globali  

Lettere e 
Filosofia 

33 L-42 Storia, Antropologia, Religioni          

Lettere e 
Filosofia 

34 LM-1  
Antropologia Culturale ed 
Etnologia 

Lettere e 
Filosofia 

35 LM-5 Archivistica e biblioteconomia  

Lettere e 
Filosofia 

36 LM-19  Editoria e scrittura 

Lettere e 
Filosofia 

37 LM-65 
Scritture e produzioni dello 
spettacolo e dei media (cinema, 
teatro, danza) 



 

 

 

 

 10 giugno 2025 

Lettere e 
Filosofia 

38 LM-78  Filosofia  

Lettere e 
Filosofia 

39 LM-84  
Scienze storiche. Medioevo, età 
moderna, età contemporanea  

Medicina e 
Odontoiatria 

40 LM-41  

Medicina e chirurgia "B" - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina) 

Medicina e 
Odontoiatria 

41 LM-41  

Medicina e chirurgia "C" - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina) 

Medicina e 
Odontoiatria 

42 LM-41  

Medicina e chirurgia "D" - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina) 

Medicina e 
Odontoiatria 

43 LM-41 

Medicina e chirurgia HT  - Roma 
Azienda Policlinico Umberto 
I(Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina - Medicina e Psicologia - 
Ingegneria civile e industriale - 
Ingegneria dell'informazione, 
Informatica e Statistica) 

Medicina e 
Odontoiatria 

44 LM/GASTR 

Management delle scienze 
gastronomiche per il benessere 
(Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina) – interateneo con 
l'Università degli Studi della 
Tuscia  

Medicina e 
Psicologia 

45 L-19   
Scienze dell'educazione e della 
formazione  

Medicina e 
Psicologia 

46 LM-55  
Cognitive Forensic Sciences - 
Scienze Cognitive Forensi  

Medicina e 
Psicologia 

47 LM-85  Scienze Pedagogiche 

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

48 L-30  Fisica  

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

49 L-32  Scienze Naturali 

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

50 L-34  Scienze geologiche  



 

 

 

 

 10 giugno 2025 

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

51 LM-6  Biologia e Tecnologie Cellulari  

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

52 LM-17  Physics - Fisica  

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

53 LM-40  Matematica  

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

54 LM-58  
Astrophysics and Cosmology - 
Astrofisica e Cosmologia  

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

55 LM-60   
Scienze e Didattica dei Sistemi 
Naturali - Sciences and Teaching 
of Natural Systems  

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

56 LM-74   
Geologia Applicata alla protezione 
e allo sviluppo sostenibile del 
territorio 

Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

57 LM-74  Geologia di esplorazione  

Scienze Politiche, 
Sociologia, 
Comunicazione 

58 L-16 
Scienze amministrative, politiche 
ed economiche 

Scienze Politiche, 
Sociologia, 
Comunicazione 

59 L-33 
Relazioni Economiche e 
Finanziarie Internazionali 

Scienze Politiche, 
Sociologia, 
Comunicazione 

60 L-37  
Cooperazione internazionale e 
sviluppo (Interfacoltà con Lettere e 
Filosofia)  

Scienze Politiche, 
Sociologia, 
Comunicazione 

61 LM-81  

Scienze dello sviluppo e della 
cooperazione internazionale - 
Development and International 
Cooperation Sciences (Interfacoltà 
con Economia - Lettere e Filosofia)  

 
 di confermare l’ordinamento dei seguenti corsi di studio: 

Facoltà n. classe denominazione 
Ingegneria 
civile e 
industriale 

1 LM-35   
Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio - 
Environmental Engineering  

Lettere e 
Filosofia 

2 LM-80   Gestione e valorizzazione del territorio 

Scienze 
Matematiche, 

3 LM-8  
Biotecnologie e Genomica per l'industria e 
l'ambiente 



 

 

 

 

 10 giugno 2025 

Fisiche e 
Naturali 
Scienze 
Matematiche, 
Fisiche e 
Naturali 

4 LM-11 

Scienze e Tecnologie per la Conservazione 
dei Beni Culturali - Science and 
Technology for the Conservation of 
Cultural Heritage 

 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


